
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 202 DEL 28/03/2022 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE D'IMPEGNO DI SPESA DEGLI INCENTIVI PER LE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 COMMA 5 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI 
APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2021/2025 CIG 88778801126 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE:

-la determina a contrarre n. 476 del 9/7/2021 e attivazione della procedura di gara tramite il servizio 
di cintrale di committenza per l' affidamento del servizio di trasporto scolastico anni 2021/2025 
rinnovabile per ulteriori 4 anni scolastici con cui veniva approvato il seguente quadro economico: 

-la determina n. 559 del 23/08/2021: Affidamento servizio di trasporto sclatico anni 2021/2025- 
approvazione proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico APAM ESERCIZIO 
SPA di Mantova; 

-il verbale - avvio dell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico anni 2021/2025 tra comune di 
curtatone e apam esercizio spa di mantova aggiudicatario dell’appalto sottoscritto in data 
30/08/2021

-la determina n. 577 del 1/9/2021 “nomina del diretore dell'esecuzione appalto servizio di trasporto 
scolastico anni 2021/2025 aggiudicato a favore dell'operatore economico apam esercizio s.p.a. di 
mantova” in cui è stato individuato quale direttore dell'esecuzione il dipendente a tempo 
indeterminato andrea bresciani, con qualifica di istruttore ammnistrativo, categoria c, in servizio 
presso il comune di Curtatone;.

-considerato che ai sensi dell’art. 113 comma 5 del d. lgs. 50/2016, e del regolamento comunale 
recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con 
deliberazione di g.c. n. 214 del 11/10/2017, è riconosciuta una quota incentivante lorda complessiva 
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 14.792,20; 

Considerato che sempre con determinazione n. 476 del 9/7/2021 veniva stabilito che  ai sensi 
dell’art. 113 comma 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del regolamento comunale recante norme 
per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  202 del  28/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di G.C. n. 214 del 11/10/2017, delle linee guida ANAC N. 3 del 2016 aggiornate con Deliberazione 
del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017 (appalto di servizi superiore ai 500.000€ con obbligo di 
nomina del Direttore dell'Esecuzione), è riconosciuta una quota incentivante lorda complessiva per 
le funzioni tecniche svolte dai dipendenti individuati dal R.U.P. pari ad € 11.8333,76, comprendente 
anche la quota per i compiti svolti dal personale della centrale unica di committenza;

Visto l'allegato prospetto di liquidazione degli incentivi, autorizzato dal Segretario Comunale, per 
quanto riguarda gli importi dal liquidare al Responsabile del Procedimento in quanto individuato 
nella stessa per sona del Resposnabile area servizi alla persona, cultura e servizi scolastici; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale 
recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva destinata 
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, è pari a € 2.958,44.

Considerato che il suddetto servizio rientra tra quelli per cui non sussiste l'obbligo di richiedere il  
codice cig ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017; 

Richiamate

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per 
il periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Nota di  aggiornamento al  doumento  unico  di  programmazione (DUP) periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 
11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  202 del  28/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 
267/2000)” 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto  “Riaccertamento  Ordinario  dei  Residui  ai  fini  della  formazione  del  Rendiconto 
2021”. 

DETERMINA
-di richiamare le premesse quali parti intergranti e sostanziali del presente atto;

-Di liquidare gli incentivi per le funzioni tecniche relativamente alle funzioni tecniche di cui all’art. 
113 comma 5 del d. lgs. 50/2016 e smi appalto servizio trasporto scolastico anni 2021/2025 cig 
88778801126, e più precisamente:

- Ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d. lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante norme per 
la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di 
g.c. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte 
dai dipendenti individuati dal Rup  e dal Responsabile della centrale unica di committenza  , per lo 
svolgimento della gara d'appalto, pari ad € 11.833,76  in base agli importi indicati nell'allegato 
prospetto;

- Ai sensi dell’art. 113 comma 4 del d. lgs. 50/2016, e del regolamento comunale recante norme per 
la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di 
g.c. n. 214 del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva destinata all'acquisto da parte 
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, pari ad 
€ 2.958,44;

- Di dare atto che l'importo complessivo di € 14.792,20, già impegnato con determinazione  n. 
476/2021, trova copertura finanziaria alla voce “c.11” delle somme indicate  nel  quadro 
economico  del servizio in oggetto imputata sul bilancio di previsione  2022  alla  Mis  04Prg 
06 Tit 1 Mac 03 Capitolo 04053/07 oggetto: Trasporti scolastici gestiti da terzi del bilancio di 
previsione 2022/2024 RP 2021;
- Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario  per  il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  
   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  202 del  28/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 DEL 28/03/2022 

OGGETTO: ASSUNZIONE D'IMPEGNO DI SPESA DEGLI INCENTIVI PER LE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 COMMA 5 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI 
APPALTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNI 2021/2025 CIG 88778801126 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  202 del  28/03/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

